¹ Ext. tom. ix. de schism. Ms. arch. Vat. pag. 42. in processu Bonif. Ms. arch. Vat. — ² Axt. lib. annivers. basil. Vat. pag. 144. — ³ Ex process. Ms. arch. Vat. pag. 37. — ⁴ Jac. card. ad Vel. Aur. et ex process. sup. pag.

abdicare a se Cælestinus minime potuerit; ex quo id consequebatur, omnia ejus Acta excindi, ac pro infectis haberi oportere. His ergo stantibus, vix credo detrahi fidem posse Joanni Villani, qui causam Bonifacii cognitam a Concilio affirmat, qui cohæret anonymus Vaticanus in fragmento legendo apud annalistam an. MCCCXI, num. 54. Consonat his P. Franciscus Pippinus horum temporum scriptor in Chronicæ, qui lib. 4, cap. 49 scribit: « Fuit preterea in eodem concilio ex parte regis Francie Philippi hujus nominis V, per ipsius solemnes nuntios requisitionum, ut ossa quondam Bonifaci exhumentaretur, et etiam cremarentur tanquam haereticæ. Non tamen re iustitia fuit admissa, etc. » Hac Pippinus, qui anno MCCCXIV Chronicam suum absit vit, quemque ex prefatione Monatorum ad hoc opus Ber. Ianci tom. ix discimus anno MCCCXX aut enciter libris scribendis operam, in Italia forte, nam Bonifacium habuit patrum, dedisse. Eadem memoria mandantur a continuatore Marini Poloni ex editione Ecclaidi. Vix credo tam multis et cœvros autores in re hac errare potuisse. Horum vero testimoniū multo validius existimandum est, quoniam silentium Actorum omnium publicorum, quorum nullum in ea causa in Concilio edit in superest. Hoc silentium urget rāgius, sed cum vetera nujas Concilio Acta nulla suscepunt, nulū ex eo silentio valida i argumentum de mei potest.

Auctor Chronicæ Merseburgici, qui opus illud ad annum MDCXXII perduxit, vulgatissime legitur apud Ludewig Reliquiar. tom. iv, tradit Burghardum Merseburgensem archiepiscopum Concilio huic interfuisse, et a Clemente V impetrassse, ut vicarium s. episcopum in Pontificibus exercendi eligaret, et ab eo Joannem quemdam Ordinis Eremitarum S. Augustini in episcopum Soronacensem, et vicarium suum elecsum et consecratum fuisse.

MANSI.

ipse ab alia, non possent eum decipere, nec injure, nec in facto; quod non posset fieri nisi arte diabolica uteretur: ergo habuit diabolus, cuius consilio in omnibus nlebat. Similbusque nūgis plenum est illud, quo accusatores contendere Bonifacium sensisse, Christum in Eucharistia non existere. Sed quo argumento? non alio, quam quod addidere, ipsum divinis mysteriis, dum peragebantur, tergum obvertisse: cum potius contrarium demonstrarent sacra ab eo tolles singulari pietatis sensu manantibus soavissime ex oculis lacrymis peracta, pluraque altaria ab ipso pretiosissimis munieribus exornata. At exinde etiam impingendi criminis idolatriæ occasionem sumpsere, quod effigiem suam sacris iis munieribus insculpendam curaret, atque ita in aris colli a Christianis vellet, atque apud posteros memoriam propagari.

15. Hæc sane deliria, ut etiam et aliae calumniae Philippo, qui parum valebat prudentia, quo circa regni administrationem alieno nutri permittebat, persuaderi potuerunt, et in circulis regionum assentatorum mussitari: sed in Concilio Viennensi coram trecentis Patribus, qui tolius orbis Christiani erant lumina, discussæ sunt ejusmodi calumniarum tenebrae asserta Bonifacio religionis, cuius tot monumenta extabant, tama; pronuntiataque denum decretoria sententia, sedisse justum Pontificem Bonifacium, et recte de fide orthodoxa sensisse, ut S. Antonius hisce verbis testatur¹: « Cum Clemens », et infra, « de delenda memoria Bonifacii ex Ecclesia, cum prælati Concilii tractaret, quia rex illum haereticum fuisse probare intenblebat, Concilium nullo modo assentiri voluit, sed contrarium declaravit, scilicet ipsum fuisse Catholicum et indubitatum Pontificem ».

16. Confirmat Joannes Villanus², Bonifacium a Concilio Viennensi omni suspicione haereseos, et calumniis ei a rege Francorum i positis liberatum idque pluribus argumentis, ex imperiali jure petit, coram Philippo rege ejusque senatu a Richardo Senensi cardinale insigni juris perito, tum aliis e sacra theologia depromptis a Joanne

¹ Aut. III. p. tit. xxi. c. 3. in princ. — ² Jo. Vill. I. ix. c. 22. et ex eo Masson. in Phil. Pule.

Murrensi itidem cardinale, tum etiam aliis ex Decretalibus et jure canonico delibatis a Gentili cardinale comprobatum : neenon duos auratos equites Cittatianos adversariis Bonifacii provocationem ad certamen singulare (ex nobilium more improbo) objecisse : indeque Philippum ac suos pudore suffusos conticuisse. Addit etiam placandi regis causa decretum a Concilio editum, quo promulgatum sit, nullam unquam latem Philippo posteris ob gesta in Bonifacium adhaesuram, quod etiam repelit S. Antoninus : « Quia, inquit, ipse, (nempe Bonifacius,) fecerat processus contra regem Francie, ad quietandum ipsum, non valentem obtinere quod cupiebat injustum, declaravit et firmavit decreto Concilium, quod quacunque de causa rex offendisset Bonifacium papam seu Ecclesiam, nullo unquam tempore posset ipsi regi, vel ejus filiis et haeredibus aliquid damni inferri vel puenæ », ita quod jam ante sanxerat Clemens, a Concilio repetitum est.

17. Beguardi damnati haeretici quorum singuli errores refelluntur. — Ut detersa est a Bonifacio (pro quo nunc eruditam apologiam typis mandat Joannes Rubeus monachus Benedictinus) omnis haereses suspicio et macula a Viennensi Concilio, ita ab eodem damnali sunt nonnullorum impurissimorum hypocritarum, qui Germaniam suo veneno inficerant, fœdissimi errores, qui adeo cum omni ratione atque honestate pugnant, ut miruni sit homines in tantam vesaniam actos, ut colerent vita sanctitatis specie atque humanis sensibus æternam metirentur felicitatem. Beguinarum et B gardorum iis nomen erat (1) : an illud a pestiferæ sectæ auctore, an ab alia causa derivatum, parum exploratum est, de quibus hæc Henricus Stero : « Hic papa sectam Begardorum

et Begardarum haereticorum utrinusque sexus reprobavit, qui Alemanniam in (per) plures provincias perversis dogmatibus suis infecerant : dixerunt enim inter cetera, hominem eundo de virtute in virtutem perfectorem Christo posse fieri et impeccabilem : negavere etiam se subesse prælatis et summo Pontifici ». Afflabant alia venena simplicioribus, erroresque disseminabant, quos recenset Clemens ac damnat in Apostolica Constitutione in Concilio promulgata¹; ex qua etiam Alvarus Pelagius Minorita episcopus Silvensis, qui adversus hos haereticos saepius sento fidei et gladio spiritus se concertasse testatur, eosdem errores enumerat confutatque, eductis in aciem divinis oraculis et sanctorum Patrum auctoritatibus : cuius narratio et doctrina etsi protixior afferranda visa est, cum is testis fide dignissimus sit, atque impietas pure detecta ob sui horrorem minus noceat, et ut videant novatores, quos habuerint antesignatos : « Unus, inquit², error eorum est : homo in præsenti vita tantum et tam gradum perfectionis potest acquirere, quod redetur penitus impeccabilis et amplius in gratia proficere non valebit ; nam, ut dicunt, si quis posset semper proficere, posset aliquis Christo perfectior inveniri. Isti moveri videntur ex auctoritate Joannis (in Ep. 1. cap. iii.) ibi : Omnis, qui natus est ex Deo peccatum non facit, De Pœnid. II. §. Opponitur vers. item secundum hanc. Sed Hieronymus contra Jovinianum prædicæ auctorati respondet, probans hominem in hac vita posse peccare et peccato esse subjectum, multis

¹ Clem. ad nostrum de haeret.— ² Alvar. Pel Ep. Silv. de planet. Eccl. tit. II. e. 52. Jo. Turrec. de Eccl. l. p. II. l. IV. e. 36. §. Ant. III. p. tit. XXI. e. 3. § 2. Bin. in Not. ad Conc. Vie.

(1) Agit hic annalista de Begwardis et Beguinis, quorum condemnatio in Concilio a Patribus innovata. Nominis hujus etymon sunt qui derivatum censem a Saxonico *Beggen* mendicare. Nec sane aliter accepisse videntur antores Annalium Colmariensium, qui ad A. MCCCII scribent : « In hoc Capitulo (Fratrum Prædicatorum) fu-runt conversi, ssn Beghardi, hoc est, Fratres non habentes domicilia, LXXX ». Ägidius vero Aureæ-Vallis, qui medio saeculo XIII historiam episcoporum Leodiensium scribit ad A. MCLXXX narrat : religiosum quemdam sacerdotem nomine Ludoviciem a *Begue* (Balbum scilicet) instituisse genus quoddam puellarum, quae castam et religiosam vitam in saeculo agerent; unde, at, factum est, « ut mulieres et pueræ, quae castè vivere propontent, Beguinæ Gallice cognominantur ». Id vero desumptissime Ägidium nota Nangus in Glossario V. *Beghinae* ex antiquori scriptore Vita S. Odile, et ex Joanne Abbatulo Ib. 1. cap. 4. Quæ sane post eam nominis origo mihi probatur, cum testimonio antiquorum fulciatur ; quo caret prius illud etymon a recentibus nonnullis scriptoribus apud Nanium exigitatum. Forte tamen accedit ut natum in Gallia nomen eum in vienam Germaniam transiret; astinem ibi significationem ex verbo Saxonico *Beggm* obtineret. Ex hoc vero deducas, primo quidem illud obtinuisse mulieres sinecram pietatem colentes; dein eo passim abusi haereticæ illi, qui superiori saeculo sub ementa religionis larva heresim oceulabant. Nam Waldenses ea appellatione non semel donat Godefridus monachus in eo Chronico quod saeculo XIII præcedente scriptis Non ita tamen illud haereticis affuum est; quin simul viris ac mulieribus piis probisque tribueretur. Hinc factum est ut sorores et fratres tertii Ordinis S. Francisci, et S. Dominicæ, qui religionis intuti vestibus vitam in saeculo castam, et ad normam regule sibi tradite pian traducabant, Beguari et Beguinae appellarentur. Quare eum primum Clementinaram liber prodit in publicum et in eo adversus Beguados et Begumas Constitutio prodit, tanta per Germaniam eo modo in sectatrices professionis illius facta est, ut vel eam despiceret, vel excolare cogerentur, teste oculato Joanne Vitodurum Minorum in Chronicæ ab Emerico Hist. p. med. avl. vulgato. Cum vero ille sectam hanc Begumarum esse esse assertat ex quo Joannes XXII Clementinam proponit gavit, hinc discimus Beguadorum domum ationem pecuniarum nul. an factam in Concilio seu enī quin non statim illi roniga fuisset? Sed can in Concio Clementinam recitata, et a Patribus permisum fuerit Clementis, ut illas reformatas suo et Concilio omne ederet; hinc a Concilio damnatio illa processisse rectissime dicitur. Lieet vero nulla ab Ecclesia edita in Beguinis ante proulgationem Clementinam consti-tio prodierit; episcoporum tamen quorundam Constitutiones illos iam proscripserant. In Spicario Ecclesiæ tico Langu. pag. 399, occurrit statutu Synodalia Henrici Coloniensis archiepiscopi, edita anno MCCCII, quorum primum est damnatio Beguardorum, qui puberior vestem religiosum, quam in consueto suscepserant, dimittere, et victimum sibi emen faciendo, se laice aliquam exercendo provocare. Item statuta Synodalia Joannis IV Leodiensis episcopi apud eundem Langu. p. 573 edita anno MCLXXXVII tit. XXIX, cap. 1, haec de Beguinis sanctiunt : « Omnes Beguinæ privilegio Beginali gaudere volentes intrent curiam (monasterium scilicet), Beginarum; et si aliqua Beghina extra curiam accesserit moratura, vel ejus ei fuerit propter incontinentiam, vel aliud delictum, habitum non defract Beginarum ». Ex hoc canone discimus Beginarum genera fuisse duo; atque quidem erant in monasterium collecte; aliae vagæ; quarum postremas, et Leodienses Patres hic damnant, et in Clementinis, quaquam non sine disertione aliquo, reprobantur; nam quicquid que ex Beguardis etiam vagis et privatim in saeculo vitam agentibus, regulam prolibebantur approbatam S. Francisci vel S. Dominicæ, Terzi ut vocant, Ordinis, illos Clemens adenit, reliquos ad arbitrium viventes suppressit. MANSI.

hoc probans exemplis. Iste etiam error ab illo videtur trahere ortum, qui dicit nullum imputari peccatum in fide manentium, xxiv. q. iii. Quidam vers. *Ennomini*. Si ad impeccabilitatem in hac vita venire possemus, frostra oraremus : Dimitte nobis debita nostra, de pœn. d. ii. De quotidianis et præ. c. *Si enim*, ver. si non peccamus, et dist. i. Tres autem, et de conse. dist. ii. Iteratur, et Matth. vi, et Lue. xi, ubi Cyprianus : Quam necessarie autem et salubriter admonemur, qui peccatores sumus, qui pro peccatis rogare compelli-
mūr : et ne quis sibi quasi innocens placeat, et se extollendo plus pereat, instruitur se peccare quotidie, dum pro peccatis quotidie jubetur orare. Henc Augustinus de bono perseverantiae : Hoc autem telo Pelagiani confodiuntur heretici, qui audent dicere, hominem justum in hac vita habere nullum omnino peccatum : et in talibus hominibus non est jam videre in praesenti tem-
pore Ecclesiam non habentem maculam aut ru-
gam, ad Ephes. V, 21.) di. *Quamvis*. Chrysostomus in homilia : Quoniam vero fidelibus haec oratio convenit, leges Ecclesie docent et orationis prin-
cipium, quod docet Deum patrem vocare. Qui ergo fidelibus jubet remissionem peccatorum petere, demonstrat quod post baptismum contingit peccata dimitti contra Novatianum ». Et pluribus interjectis adducit Joannem Cassianum in lib. Collationum adversus impeccabilitatem sibi astringentes et dicta Apostoli : *Quod nolo malum hoc ago*; et : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii) et xxxii q. v. *Si Paulus*, et de consec. di. iv. c. ii. et illud : (Rom. vii.) *Video aliam legem repugnantem legi mentis meae*. Tum istud : *Sidera ipsa non sunt munda in conspectu ejus*. Subdit : Nostra translatio habet : *Cœli non mundi* : (Job xv.)

« Quia etiam dicunt dicti Begardi, quod tan-
tum potest homo crescere non valebit, falsum esse non dubium est, quia scriptum est in psalmo LXXIII. et de pœn. di. ii. *Dum sanctam* : Ibunt de virtute in virtutem, usquequo, videatur Deus deorum in Sion; id est, in gloria sempiterna, ubi Domi-
num speculabimur facie ad faciem. (Joan. cap. 17.) Contra etiam verbum Ambrosii in sermone resurrec-
tionis de sanctis dicentis : Quis enim in hac vita tam mundus, qui amplius mundari non pos-
sit, magis magisque mundandus non sit? et sequitur post : Ut tanto sint facundiores; quanto fuerint mundiores. Et contra hoc etiam est istud Apoc. cap. ultimo : Et qui justus est justificetur adhuc. XLVII. di. *Quantumlibet*; et illud Salomonis Proverb. iv. *Justorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque in perfectum diem*, de pœn. d. ii. *Justorum semita*, post c. *Non revertebantur*; vocat autem perfectum diem, scilicet gloriae sempiternæ ». Et infra : « *Qnis in hac vita ad tantum gradum perfectionis pervenit, ad quantum pervenit mater dei?* et tamen semper in ea crevit gratia et meritum usque ad mortem,

quia semper gratia utebatur recte et virtuose vi-
vendo : et credo, salva Ecclesiae veritate, quod si domina centum millibus annorum vixisset in hac vita, in fine illorum dierum perfectior extisset, quia nulla creatura sic est plena gratia, quin am-
plius repleti valeat, excepto illo homine in Christo Deo unito, qui ab instanti conceptionis omnibus chrismatibus divinis et Spiritu sancto plenissime plenus fuil, quia non loit sibi datus Spiritus ad mensuram (Joan. iii), et ibi : *De plenitudine ejus omnes accepimus* (Joan. i), et ibi : *plenum gratiae et veritatis* ». Et multis interjectis de plenitudine gratiarum in Christo, subdit : « *Hic ergo miseri Begardi*, qui se justificant et plenitudinem Spir-
itus sancti se habere credunt, similes aliis hæ-
reticis sunt, et de eadem infecta stirpe descendunt, qui Cataphrygii dicuntur, de quibus xxiv, q. iii. *Quidam*, veri. *Cataphrygii* : *mundos enim se facientes, immundissimi sunt; immundus est enim apud Deum omnis, qui exaltat cor suum, de pœn. di. ii. Si enim*. Ille enim vere est immundus qui se videt mundum, et ille mundus qui se videt immundum ». Et infra : « *Isaias eum vidit Domini exercituum, tunc se immundum vidit, et dixit : Vae mihi quia vir labiis pollitus ego sum et vidi Dominum exercituum*. Isai. vi. Iste ergo miseri Begardi, sicut dicit Gregorius, quo peccatores se esse non credunt, eo deteriores peccatores fiunt. XLV. di. *Vera justitia*, etc.

« Secundus error Begardorum est, quod jeju-
nare non oportet hominem vel orare postquam gradum ultimum perfectionis fuerit assecutus, quia tunc sensualitas est ita perfecte spiritui et rationi subjecta, quod potest homo libere corpori concedere quidquid placet. Sed iste error funda-
tus in errore spiritus libertatis (de eo superiori anno a Clemente confutato plura dicta sunt) facile extirpatur, si veritas attendatur : nam certum est, quod quandom quisque in hac vita est, quantumcumque perfectus sit, caro contra spiritum conuen-
piscit. (Galat. v, et Rom. vii). Video autem etiam aliam legem in membris meis, etc. et iterum ibi : *Non enim quod volo bonum hoc facio, etc.* XXXII. q. V. *Si Paulus*. Ergo semper necessaria est abstinentia et jejunium impetum carnis retrahens, unde (I Corinth. ix) : *Castigo corpus meum, etc.* etiam II Corinth. xi : *In jejunis multis et vigiliis multis*; unde Bernardus : *Velis notis, intra fines tuos ha-
bitat Iesus*. Nonnullisque interjectis de duobus Iujusmodi hypocritis Minoritis hoc nar-
rat : « *Vidi duos fratres nostros sanctitatis nimiae famam habentes, dicentes se gustum in comedendo perdidisse, et in eibis saporem non invenire : qui tamen revera semota hypocrisi plus de bono vino, quam de malo bibebant, et pro eis specialiter quarebatur et emebatur ; et qui plus de bona coquina, carnibus et piscibus et fructibus, quam de malis : ino nec communibus contenti erant, sed specialia querebant et habebant, facta verbis contraria ostendentes, in verbis mendaci-*

bus gloriantes. Vere malus spiritus est spiritus gastrimargiae et periclosus, quia jama vitiorum ». Et infra : « Isti etiam Begardi tacite in alium errorem videntur incidere Jovinianistarum, nullum disserimen facientes inter abstinentes et laute opulantes, (xxiv. q. iii. *Quidam*, versic. *Jovinianistæ*). Et ideo non dicant quidam : Perfecti sumus, dimittamus abstinentias et jejunia, et teneamus vitam communem aliorum, qui gulam vicimus. Vere tales non victores gulae, sed victi a gula sunt, quia etsi quod intrat per os non coquinat hominem (ut Matth. xv), et omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum, quod eum gratiarum actione recipitur (I ad Timoth. iv), et quod dictum est Petro : Quod Deus purificavit, tu ne commune dixeris (Act. x), ab omni tamen specie mala et occasione abstinentum est (I. ad Thessal. ult. Extr. de Simon. *Audierimus*). Et iterum Paulus (I. ad Cor. ix) : Qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Et quis est iste elatus, qui se agonem istum credat viciisse? cum vas electionis dicat ad Rom. vii : Quis me liberabit de corpore mortis hujus (xxxii. q. v. *Si Paulus*) ». Et infra :

« Isti miseri Begardi quomodo sibi sint contrarii, attendat quisque fidelis. Dicunt se continue orare et debere orare, et ideo non possunt nec debent manibus laborare : et iidem dicunt, quod perfectus vir orare non tenetur. Vere Deo et sibi contrarii sunt, et ideo non sunt audiendi (xiii. q. ii. *Quam præposterum* xxiii. q. vii. *Quod autem*. Extr. de appell. *Sollicitudinem* in fi. ubi de hoc.) Mendaces sunt, et de spiritu libertatis carnalis sunt, quia quanto quis perfectior, tanto cogente Spiritu sancto, ut ita loquar, orationaliter, et ad Deum mente et corpore devotior et illuminatior ». Et infra : « Isti etiam dicentes sibi licere concedere corpori quidquid placet, non viderunt textum eos expresse confundentem. (iv. di. *Denique* in fi. ubi dicitur : *Vinum ergo ita bibere permittitur, ut ebrietatem omnino fugiamus;*) alioquin restat; ut et omnia quæ corporibus libent, similiter faciamus, unde et Alexander ad Didymum : Ea quæ voluntas sibi vindicat honestate, plerumque negamus admittere : dedit nobis multas natura blandicias, quas plerumque virtus colubet.

« Tertius error Begardorum est, qui dicunt, quod illi qui sunt in prædicto gradu perfectionis et spiritu libertatis, non sunt humanæ subjecti obedientiae. Contra istum errorem (Extra. derenunt. *Nisi de* §. Sed dices de reg. licet, de elect. Generali §. *Illi* l. vi.) et quia Ecclesia ista ordinata ad instar Ecclesiae triumphantis, ubi est unus monarca, cui omnes obediunt, Apocal. xxi. Exod. xxv in fine Extr. de sent. exc. c. i. in Clem. de elect. *Significasti.*) Nec ad aliqua præcepta Ecclesie obligantur, quia, ut dicunt, ubi Spiritus Domini, ibi libertas, (Gal. xix. q. ii. *Duae*, II Cor. iii) ». Et infra : « Quod autem iste sit error, patet per Testamentum vetus et novum : in lege enim veteri præcipiuntur occidi, qui imperio sacerdotis, vel

principis, vel parenulum inobedientes sunt. De primo Deut. xvii : Qui supererit nolens obedire sacerdotis imperio morietur. (Extr. Qui si. sint legit. Per venerabilem §. Rationibus) ». Et infra : « Præterea constat, quod Christus voluit esse loco sui (Apostolos), ejus et vicem ejus gerere. (Matth. x, et Luc. x.) Qui vos audit, me audit, etc. Et : Qui vos recepit, me recepit. (xxi. dist. *In novo Testam.* et viii. q. i. *Qui vos spernit.*) Obediendum ergo fuit Apostolis sicut Christo tanquam ejus vicariis, maxime Petro primo et præcipuo, ut præ. c. *In nova.*) A simili et eorum successoribus obediendum est, unde si quis diceret, obediendum Christo sed non ejus vicariis, ergo Christus non sufficienter Ecclesie providisset : postquam cœlos ascendit, quod falsum est. (Extra. de homicid. Pro humani li. vi. ubi de hoc :) non enim remansit Ecclesia sine capite loco Christi, ut ubi, quia corpus Christi mysticum Ecclesia est, (xxiii. q. v. *De liguribus*; *quod sine capite non est.* Extr. de off. ord. *Quoniam in plerisque.*) Si quis autem diceret obediendum esse bonis prælatis, non malis, falsum diceret contra illud Matth. xxiii : Supra cathedram Moysi, etc. (i. q. i. *Non quales* xix. dist. *Secundum*) et I Petr. ii : Servi subditi estote, etc. non tantum bonis, sed etiam discolis (xi. q. iii. *Julianus* xxiii. q. i. *Quid culpatur.*) Si enim tantum bonis esset obediendum, jurisdicção Ecclesiae nihil haberet certitudinis, nescitur enim quis esset bonus vel malus, Eccles. ix : Nescit homo utrum amore vel odio sit dignus. Item jurisdicção Ecclesiae nihil haberet slabilitatis, ille enim qui est bonus in momento fit malus, et e converso ; quia secundum Job. xiv, mutatur homo, et nunquam in eodem statu permanet, (de con. di. v. *Ne tales.*) Præterea sicut pictor lœdus facit pulchram imaginem, sic malus prælatus bonum præceptum, si autem præcipiat quod malum est ut peccatum, obediendum non est ; unde Augustinus supra illud Rom. xiii : Qui potestati resistunt, ipsi damnationem acquirunt ; Si ille jubeat quod non debet facere, hic sane contemne potestatem timendo potestatem majorem ». Et infra :

« Quod vero dicunt dicti Begardi, quod postquam perfectus est quis, ad nulla præcepta Ecclesie obligatur ; certum est esse erroneum manifeste sicut appareat (xiv. q. i. *Quod præcipitur.*) Item canones ab Ecclesia editi Spiritu sancto dictante editi sunt (xxv. c. i. *Violatores*) II ad Timoth. iii. ibi : Omnis Scriptura divinitus inspirata, etc. Et II Petr. i. c. in fi. ibi : Sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. Ergo quilibet est obligatus ad eos servandos sicut præcepta Dei. (Ad hoc. xxv. q. i. *Nulli fas*, et c. *Prima salus*, et c. *Generali decreto*) ». Et infra : « Quia Deus per Ecclesiam nobis loquitur secundum illud Math. x : Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis ; et Hierem. i : Ego ero in ore tuo, et si se paraveris pretiosum a vili, quasi os meum eris,

Hier. xv.) Rursus quod dicunt Begardi et allegant pro se verbum Pauli II ad Cor. iii : Ubi Spiritus Domini, ibi libertas ; et Galat. v. ibi : Quia si Spiritus Dei ducimini, non estis sub lege, (et xix. q. ii. *Duae sunt.*) Sed ipsi cæci et carnales æquivocant libertatem, isti enim carnales totaliter, qui sunt proprie de illis hereticis de spiritu libertatis, de peccato sibi conscientiam non faciunt ; dicunt enim : Modo est tempus tertium Spiritus sancti ; distinguunt enim totum tempus a creatione mundi usque ad consummationem sæculi in tria tempora, et dicunt quod primum tempus creationis usque ad Christum fuit tempus Patris, secundum tempus ab Incarnatione Christi usque ad adventum Spiritus sancti, fuit tempus Filii et tempus Redemptionis, a missione Spiritus sancti usque ad finem mundi est tempus Spiritus sancti et tempus libertatis ad faciendum quidquid homini libet, nec reputant hic aliquid malum esse. Sed iste error eorum est periculosior omnium, quia aliud error rem includit, qui ab antiquis hereticis originem traxit, et in istis temporibus novissime propinquus perditionis filio Antichristo multum invaluit et invalescit et invaleset. Unus enim ex eis dixit, non est diu, qui erat ex episcopatu Tuderino, sicut fuit probatum per testes me ibi existente, quod nihil aliud erat infernus, nisi non facere propriam voluntatem ; et paradisus non erat aliud, nisi facere in omnibus propriam voluntatem, et uti in omnibus propria libertate. De peccato ergo aliquo conscientiam aliquam sibi non faciunt, maxime de peccato carnis, (sicut patet Extr. de hæret. *Ad nostrum*, in vii. errore, et dicam infra in § septimo :) propter quod omnes sunt immundi, sicut manifestum est per eorum proprias confessiones et tideles attestaciones habitas in diebus meis, maxime in partibus Lombardiae, et in provincia Ducalana, quæ est provincia B. Francisci. Caput autem istius sectæ spiritus libertatis istis temporibus fuit Duleinus Lombardus, qui fuit combustus cum quadam sua meretrice in Lombardia prope Vercellensem civitatem ». Fuisse instauratorem sectæ illius et propagatorem Duleinum, magistrum autem habuisse Sagarellum (Segnerellum) Par-mensem pseudomonachum, qui legem spiritus antiquaturam Christi Evangelium vaticinalis fuerat, atque ad confirmandam hæresim plura ex abbatis Joachimi scriptis detorserat, ex quo etiam Petrus Joannis Olivi sua deliria mutuatus sit, superiori anno ex Guidone¹ Elnensi episcopo, Eymérico² et Joanne card. Turrecremata³ observatum est. Ex quo facile colligas hosce Bizochos, Begardos, pseudoapostolos, Dulemistas seu Libertinos, et alias plura fuisse unius hydrae capita ex eodem nempe Waldensis impietatis monstro progerminasse ; quamvis singulares quique errores confinxerint. Pergit Alvarus :

«Isti sunt quos littera sacrae Scripturæ occidit (II Corinthi. iii.) male et carnaliter per eos intellecta, et spiritus, cuius libertatem allegant, non vivificat, quia ad litteram intelligere volunt verba Scripturæ de libertate loquentia ad suas foeditates nefarias confoventas ». Et infra : « Circa istum errorem sciendum est, quod duplex servitus in Scriptura invenitur. Una est servitus legis, quæ ex timore poenæ operatur, de qua Galat. v in fine : Itaque, fratres, iam non sumus filii ancillæ, sed liberae. Est alia servitus peccati, de qua (Jo. viii.) dicit Dominus : Qui facit peccatum, servus est peccati ; et (Matth. vi.) non potestis servire Deo et mammonæ ; quicunque enim passioni obedit, servus est passionis, quia cum gratia præcedente potest homo passionibus dominari et subjicere obedientiæ rationis ; unde Genes. iv : sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius; et Act. xx : Non facio animam meam, id est, animalitatem, id est, sensualitatem, (de qua Extr. de hæreticis ad nostrum, in Clement.) pretiosiorem quam me scilicet rationem et intellectum ; quasi dicat : Possum per rationem sensualitati dominari. Vera ergo et prima libertas est secundum Augustinum, carere criminibus : verus liber, quem Dei Filius liberavit, (Ps. xxxvii.) quia inter mortuos, scilicet peccato, liber Christus a peccato liberos facit, quod peccatum ipse portavit super lignum crucis. (I Petr. ii.) Ut peccatis mortui justitiae vivamus ; et liberando nos a peccato, servos fecit justitiae et virtutis. Servi eramus cupiditatis, liberati servi efficiemur charitatis. Non ergo, ut dicit Augustinus in dicta homilia, dicat Christianus : liber sum, in libertatem vocatus sum : servus eram, sed redemptus sum et in ipsa redemptione liber factus sum : faciam quod volo, nemo me prohibeat a voluntate mea, si liber sum. Sed si ista voluntate et libertate peccatum facis, servus es peccati : Noli ergo libertate uti ad peccandum libere, sed utere ad non peccandum, erit enim voluntas tua libera, si fuerit pia ; eris liber, si fueris servus, liber peccati, servus justitiae, dicente Apostolo ad Rom. vi. Cum servi essetis, etc. » Et infra : « Quia ergo spirituales, quantum est possibile, peccata carent, non sunt sub lege puniente scelera, sed sub gratia eos ut virtuosos coronante. Sic etiam intelligitur illud Apostoli (I Timoth. i.) Justo non est lex posita, et Galat. v. Quia si spiritu Dei ducimini, non estis sub lege ; id est, sub timore legis, quia sicut dicitur (Galat. iii.) lex posita est contra transgressionem prohibendam et etiam puniendam : justus vero potius servit amore justitiae, quam timore poenæ ; unde super prædicto verbo : Justo non est lex posita, dicit Bernardus : Alia est lex promulgata a spiritu servitutis in timore, alia a Spiritu libertatis data in suavitate ; nec sub illa coguntur filii, nec sine ista vivere patientur. Vis audire, quia justis non est lex posita ? Non accepistis, ait, spiritum servitutis iterum in timore (Rom. viii.) Vis audire, quod sine charitatis lege non sunt ? Sed

¹ Guid. Sum. de hæres. — ² Eym. ii. p. direct. q. xii. — ³ Turr. Sum. p. ii. l. iv. c. 37.

aceperitis, inquit, Spiritum adoptionis filiorum (xxxiii. q. iv. §. Ex iis.) Aperte non dicitur, justi non habent legem, aut justi sunt sine lege : sed justis non est posita lex, hoc est, non tanquam invitis positi, sed voluntariis, eo liberaliter data quo suaviter inspirata, quia ipsi habentes legem naturalem et Evangelicam in cordibus eorum scriptam (Rom. ii.), praecepta Domini et consilia observant.» Et infra : « Unde dicebat sancta Agatha : Summa ingenuitas haec est, in qua Christi servitus comprobatur, etc. » Plura adduntur in hanc sententiam, ex quibus confirmatur Apostoli oraenium : « Ubi Spiritus Domini, ibi libertas ; » et ubi Spiritus Domini non est, ibi infelissima servitus, quamvis libertatis involuero subornata. Tum subdit auctor :

« Begardi ergo isti, contra quos superius disputatione, redeant ad Spiritum Domini, et non carnis, si veram habere desiderant libertatem : sed spiritu fornicationis decepti sunt ipsi et eorum consimiles, sicut expresse dicitur (Osee vi). *Spiritus fornicationis in medio eorum, et Dominum non cognoverunt*; quia sicut experii sumus his temporibus, finis talis spiritus libertatis, qui hodie currit, caro est et non spiritus. Tempore meo in provincia B. Francisci multi saeculares et fratres Minores pro isto carni spiritu libertalis per inquisidores haeretice pravitatis incarcerauti fuerunt : inter quos fuit quidam frater noster, qui propter perfectionem, quam ostentabat, Apostolus dicebatur, qui ibi caput fuit istius erroris; qui, cum essem novitus et consularem eum, credens eum virum perfectum, super quadam mea tribulatione subridens dixit mihi, quod ipse tribulari non poterat. Quid verbum non intelligens, ipsum mirabilem hominem reputavi : sed eum captus esset pro isto spiritu libertatis, intellecti verbum suum oculum, quod ideo non poterat tribulari, quia faciebat quidquid sibi caro et sensualitas suggerebat, scrarus carnis, liber a justitia. Iste in carcere fratrum mortuus fuit Florentiae, si vere pénitens, nescio. Tales valde spirituales videbantur, in lucis Angelum transformati (II Cor. xi.)

« Quartus error istorum Begardorum est, quod homo potest finali beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis in presenti vita consequi, sicut eam in vita obtinebit beata. Error iste, nullum colorem habens a Scriptura divina, destruit expresse a Domino, cum dicit (Matth. xi.): Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista : qui autem minor est in regno celorum, major est illo; ubi Augustinus : Regnum cœlorum appellavit hic, quod nondum acceperimus, de quo in fine dicturus est (Matth. xxv.): Venite benedicti Patris mei, percipite regnum; quia ibi sunt Angeli, quorum minor major est quolibet justo portante corpus, quod corruptitur et aggravat animam; et deprimit terrena inhabitatione sensum multa cogitantem (Sap. ix.) Item ibi Hieronymus : nos autem simpliciter intelligamus,

quod ominus sanctus, qui jam est cum Domino, maior sit illo, qui adhuc consistit in prælio: aliud est enim coronam victoriae possidere, aliud adhuc in acie dimicare. Non potest ergo clarus, quam per haec verba textus et Augustini et Hieronymi tolli iste error, quia cum Joannes perfectissimus esset, etiam ab utero Spiritu sancto repletus (Luc. i.), non tamen beatitudinem minimi beati in patria potuit attingere. » Et infra : « Præterea secundum Apostolum (I ad Cor. xiii.) Videmus nunc per speculum et in ænigmate, id est, in obscuritate : ænigma est vestigium Trinitatis in creaturis (Rom. i.) Invisibila enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta consciuntur (alia glo. id est, in hac vita), tunc scilicet in patria facie ad faciem; sed secundum Gregorium etiam ipsa Dei cognitionis amor est, qui autem clarus videt, purius diligit quem purius cognoscit. Mercedes autem secundum Augustinum tota visio est (Jo. xvii.) Hæc est autem vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Jesum Christum. Nunquam ergo tali beatitudine potest perfici et tanta, qui in ænigmate Deum videt, sicut qui facie ad faciem; unde Dominus ad Moysen (Exod. xxii.) : Posteriora mea videbis, scilicet in hac vita, id est, in ænigmate me cognosces, quia qui retro stat non plene hominem cognoscit, etc. Plura non addimus, enim inferius mota in Ecclesia de visione beatifica animarum separatarum controversia a nobis amplissime hæc illustranda sint. Pergit Alvarus :

« Quintus error istorum Begardorum est, quod quelibet intellectualis natura seipsa naturaliter est beata, quodque anima non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum, et eo beate fruendum. Error autem iste connexus est illi alteri errori Pelagianorum (de quo xxiv. q. 111. *Quidam vers. Pelagiani*), dicentium sufficere voluntatem hominis sine aliqua gratia ad adimplenda jussa divina, contra illud Joannis xv : Sine me nihil potestis facere. » Et infra : « Si autem isti Begardi intelligunt de natura intellectuali Angelica, quod seipsa naturaliter est beata, falsum est, quia nullus naturaliter est bonus essentialiter et beatus, nisi solus Deus, qui essentialiter et originaliter et perfecte et effective et naturaliter est beatus (Joan. x) : Ego sum pastor bonus (et Matth. xix. illud Mare. x. Luc. xviii.) Quid me interrogas de bono? unus est bonus Deus; ubi Origenes : Quando enim declinamus a malo et facimus bonum, quantum ad comparationem cæterorum hominum dicitur bonum quod facimus; quantum autem ad veritatem, secundum quod hic dicitur : Unus est bonus; bonum nostrum non est bonus; beatus autem quisque esse non potest, nisi sit bonus; unde Boethius : Beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus : est autem Deus solus essentialiter bonus, quia bonitas sua est sua essentia. Originaliter, quia beatitatem suam non habet ab alio, sed a seipso;

quia ipse non est ab alio, sed a se, unde (Psal. ci) : Tu autem idem ipse es. Perfecte : quia in malo, vel defectus, aut dimiditionis consistit in illo. Effectio, quia omne bonum derivatur ab eo, cum sit ipse fons indericius omnis boni (de pœn. d. i §. Hoc idem Jacob. i. Omne datum, etc.) Naturaliter, quia natura ejus summe et plus quam potest intelligi bona incomparabiliter, et incorrupta. Nulla autem creatura potest habere, nec habet quinque praedictas bonitatis conditiones, etiam Angelica creatura, medium humana». Et infra : « Ceterum quod dicunt secundario in isto errore, quod anima non indiget lumine glorie, ipsam elevante ad Deum videndum et eo beate truendum; falsum est et contra illud expresse (Psal. xxv) : Et in lumine tuo, scilicet Filii, ergo non nostro, videbimus lumen, scilicet Patris. Praeterea esto quod anima habeat lumen gratiae, non tamen habet lumen gloriae, quia tunc lumine gloriae non egeret.

« Sextus error istorum Begardorum est, quod se exercere in actibus virtutum est, hominis imperfecti, et perfecta anima licentia a se virtutes. Iustum errorem, qui etiam surgit de spiritu libertatis reprobatur et confundit tota vita Christi et sanctorum omnium perfectorum, qui se in actibus virtuosis continue exercitabant. » Et infra : « Item Apostolus (I ad Timoth. iv.) hortatur Timotheum virum perfectum ad exercitium virtutis, dicens : Exerce te ipsum ad pietatem, etc. (xlii, in fin. in eod. cap.) ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Numquid Paulus perfectus erat? qui dicebat ad Philipp. (iv) : Quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famae; si qua virtus, si qua laus disciplinae, hæc cogitate, quæ accepistis, et audistis, et vidistis in me, etc. Quis enim seit se esse perfectum, ut licentia possit virtutum actus? certe nullus (I Cor. iv de pœn. d. ii). Si enim, inquit, vers. nos autem juxta, et di. ii. Adhuc instant ad fin. et de purg. can. c. fi.) Item quomodo licentia potest virtus, quia necesse est, quod sit in habitu aut in actu, nec cum est in actu habitus ejus perditur? Unde Augustinus de bono conjugali : Virtutes animi aliquando in opere manifestantur, aliquando in habitu latent : si autem non est in habitu nec in actu, virtus non est, nam virtus est habitus mentis bene constituta. » Et infra : « Item quomodo potest fieri quod virtus possit licentiri, quin desinat esse virtus? quia aut virtus exercitatur interius per deideria illius virtutis et cogitationes et meditationes sanctas, aut exterius per opera bona. Si neutro istorum modorum, virtus nomen amittit, et sine virtute remanet anima; virtutes enim sunt velamina anime (de pœn. d. ii. Sapiens nunquam inanis est, sub §. Romanos, et c. Ut cognoverunt, et c. Illa anima, et c. Similem.) Quomodo ergo imago Dei et similitudo est in anima licentianti virtutes? non Dei imago, sed diaboli est, virtute vacua et vitio succedente, etc.

« Septimus error Begardorum est, quod osculum mithoris, cum ad hoc non inclinet natura, est mortale peccatum; actus autem carnalis, cum ad hoc natura inclinet, peccatum non est, maxime cum tentatur exerceens ». At contra Alvarus : « Oscula, amplexus et tactus non sunt mortalia nee venialia de se, cum possint fieri boni intentione, ut pro pace danda, vel ratione consuetudinis, maxime inter consanguineos juxta mores provincialium. » Et infra : « Si vero osculum detur ex libidinoso animo, vel tactus fiat, mortale est, quia etiam non solum tactu sed aspectu et affectu, etiam sine aspectu appetit et appetitur concupiscentia mulierum (Matth. v. xxxii. q. v. Nec solo, et c. Qui viderit.) » Et infra : « Item inclinatio non facit peccatum, sed perversa voluntas et inordinata, commutans bonum incomparabile in commutabile, et præponens delectationem creature Creatori, quod est peccare secundum Augustinum; et quia inclinatio non cogit peccare, quia tunc non esset peccatum (xv. q. i. § i. Sed :) et si natura inclinet, maxime ad peccatum carnis, non minus peccans suo arbitrio noxius est (de pœn. di. ii. Si enim, versie, liberi arbitrii post mihi column.) Quia vero dicunt isti animales Begardi, quod actus carnalis non est peccatum, cum ad hoc natura inclinet, hoc dicunt quia sunt de spiritu libertatis, ut opus exerceant carnalitatis et bestialitatis: nam inter alia præcepta negativa in decalogo mœchia prohibetur, cum dicit Dominus Exod. xx. Non mœchaberis. » Et infra : « Item Apostolus I ad Thessalon. iv, ibi : Ut abstineatis vos a fornicatione. Item Apostolus ad Galat. v, præmissa fornicatione ait : Qui autem talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Ad idem Tobiae iv. Attende tibi ab omni fornicatione, et præter uxorem tuam non patiaris crimen scire; crimen autem mortale importat. (xxv. di. § Criminis LXXXI. di. c. i. Extr. de pœni. et remis. Deus.) Item Deuteronom. xviii : Non erit tibi meretrix; I Cor vi. Fugile fornicationem, etc.

« Octavus error Begardorum est, quia dicunt, quod in elevatione corporis Jesu Christi non debent assurgere, nec ei reverentiam exhibere, asserentes quod esset imperfectionis eisdem, si a puritate et altitudine suæ contemplationis tantum descenderent, quod circa mysterium seu sacramentum Eucharistiae aut circa passionem humanitatis Christi aliqua cogitarent. Error autem iste tollitur per illud, quod scribitur ad Philipp. ii : Quod in nomine Jesu omne genu flectatur, (Extra de immunit. Eccl. Deir. lib. vi. Extr. de celeb. miss. Sane, de consecr. di. n. Nihil, ii. q. i. Multi.) Item Christus ille panis est, (de cens. di. n. Christus panis est;) sed Christus Dominus est, Jo. xii : Si ego Dominus et magister; huic autem Domino genuflexendum est, Micheæ vi : Quid dignum offeram Domino? Curvabo genu Deo excelso. Imo nedum corpori Christi, sed etiam cum legitur Evangelium, curvari debemus. (de cens. d. i.

Apostolica.) Item in Psal. xcviij : Dominus regnabit, irascantur populi, ibi : Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est ; de Christi humanitate exponit Augustinus (et expressum de cons. di. ii. Accesserunt vers.) nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit. Item ad Hebræos i : Et cum introduceit primogenitum in orbem terræ, dicit : Et adorent eum omnes Angeli Dei ; et in Psal. xcvi : Adorate eum, scilicet Filium, omnes Angeli ejus, scilicet Patris. Item cum quilibet fidelis teneatur omni anno communicare, Jo. vi : Nisi manducaveritis carnem filii hominis, ele. (de con. di. ii. *Prima*, cum cap. præced. Extra de pœni. *Omnis*;) quia et Apostolis summæ perfectionis hoc dixit Dominus : Hoc facite in meam commemorationem ; (Luc. xxii. de cons. dist. ii. Iteratur et Ext. de reliquiis *Si Dominum* in Clem.) Eadem ratione tenetur ipsum adorare etiam adoratione latræ, ut probat Aug. in præ. vers. Adorate scabellum pedum ejus, (et præ cap. Accesserunt;) quia caro Christi conjuncta divinitati adoratur latræ, in quantum in creatura, hyperdulia : (de qua latræ legitur et no. de cons. di. iii. *Venerabiles*.) Item magi procidentes adoraverunt eum, Matth. ii, et leprosus Matth. viii. ibi ; Adorabat eum, ubi Origenes : Antequam peteret, adorare cœpil, cultum ostendens ; et Chrysostomus super Matthæum : Non enim illum petebat quasi hominem artificem, sed adorabat, quasi Deum ; oratio autem perfecta est fides et confessio, unde leprosus fidei opus adorans implevit : sed opus confessionis implevit in verbis, unde adorabat eum dicens : Domine ; et ille cœcus illuminatus, (Joan. ix. in fine.)

« Quod autem dicunt isti maledicti, quod eadent a perfectione suæ contemplationis, si de carne Christi aut de passionis ejus aliquid cogitarent ; insanum est manifeste et diabolicæ arrogantiæ, quia videndo corpus Christi vident Deum per fidem et divinitatem ejus, quæ conjuncta est carni Christi ; Joa. xvi : Qui videt me videt et Patrem ; et : Beati oculi, qui vident quæ vos videtis, (Luc. x. et Jo. xvi. Sicut nos unum sumus Extr. de summa Trin. e. ii. §. *Rursus*.) Et quæ major et purior contemplatio, quam cogitare Deum passum in carne, ad cuius memoriam est illud sacramentum principaliter institutum ? unde Dominus : Hoc quotiescumque feceritis, in meam commemorationem facietis, (Luc. xxii. de cons. di. ii. Iteratur, Ext. de reliq. et vener. sanctorum. *Si Dominum*, in Clem. Unde. 1 Petr. iv) : Christo igitur passo in carne, et vos eadem cogitatione armamini ; et ad Hebr. xii : Recogitate eum qui talen sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem ; etc. Thren. iii : Recordare paupertatis et transgressionis meae, absynthii et fellis. Sed quomodo hi impii possunt contemplari divinitatem, nisi et ibi Filium contemplantur, qui est una essentia cum Patre ? quia est id quod Pater, Pater enim Filio dedit id quod est ; unde dicit Filius

Joan. x. (et Extr. de summa Trin. ii. §. *Licit*) : Pater meus quod dedit mihi, majus omnibus est : si autem Filium Dei contemplantur, Deum de Deo, ut in symbolo Nicæno, quod cantatur in missa, contemplari eos necesse est, si recte credunt, eundem Filium hominem de Maria natum, (xxii. di. Qui episc. de cons. dist. iii. c. fin. Extr. de summa Trin. c. i.) et in aliis symbolis fidei orthodoxæ, sed istius Dei et hominis illa vera caro sacrosancta, quæ conficitur in altari, unde Augustinus : De carne Mariæ carnem accepit, et eamdem carnem ad manducandum dedit ad salutem, (de cons. di. ii. Accesserunt.) Non ergo descendunt a contemplatione perfecta adorando carnem illam unitam inseparabiliter Verbo, sed ascendunt, illum Deum hominem piissimum contemplando, nihil enim sic hominem ad Deum trahit et ad Deum allicit, sicut Deum hominem contemplando ». Et infra : « Nam Filius Dei, cum sit Deus perfectus, totus, non concisus, non divisus, quia indivisibilis est, incarnatus est, quam incarnationem tota Trinitas operata est, (ut in præ. c. *Omnis* et Extr. de summa Trin. c. i. §. *Hæc sancta et tota in hoc altissimo*.) Per comitantiam tres etiam personæ ibi sunt per essentialiam, per potentiam, sicut in omni creatura, tamen non sunt ibi sub sacramento et ratione sacramenti, sed sola persona Filiū incarnati, quia nec Pater nec Spiritus sanctus incarnatus est, sed Filius, (de cons. iii. c. fin.) et hoc sacramentum de Filio est, et pro incarnatione et passionis memoria ejus fit, (de cons. dist. ii. Iteratur etc. In Christo Pater, et Ext. de reliq. et ven. sanctorum. *Si Dominum*, et Clem.) Et per communionem invisibilem veraciter est, et per unionem, (ut no. de cons. dist. ii. Illoc est quod dicimus et cap. *Comperimus*.) Si igitur hi Begardi Christi carnem vere manducare desiderant, ipsam carnem veraciter adorent, quia dicit Aug. in Psal. xxvii : Nemo autem ipsam carnem manducat, nisi prius adoraverit. (de cons. di. ii. Accesserunt.)

« In Urbe in quodam monasterio sanctimonialium S. Laurentii Panispernæ, in quo illo tempore manebam, erat quidam Theutonicus, qui multum spiritualis videbatur : mihi fuit accusatus de ipso errore, quod corpus Christi non adorabat, quando elevabatur, et in prædicatione tetigi istum errorem contra Begardos, de quorum numero ipse erat, et tunc aderat, quem correxi ad partem de illo errore ; qui nullam pacem habebat, quando tangebam in meis prædicationibus illos Begardos, quia lupus erat in fabula, nec me libenter videbat : vili habitu se tegebat, et lacrymas habebat. Sepe diabolus apparentes lacrymas administrat et raptus (scripsi supra §. Femmarum c. 45. in ista secunda parte) et se contemplativum elguslantem reputabat ».

Insignis est ea, quam memorial historia, et confirmat plures hoc tempore hæreticos inani sanctitatis specimine a dæmone delusos : « Unam, inquit, ego cognovi habentem raptum ad plac-

tum et fornicantem in occidente ad ibidum, ejus post mortem eius filiam vi i monacham, quam de fornicario habuerat, quae nolli illud facinus revealavit matris, quam longo tempore pro sancta deceptus honoraverunt et multa illi loca, ubi ipsa stabat quando eram in saeculo, dederam prae devotione quam ad eam habebam : in qua fui deceplius cum plurimis aliis de illa provincia ; nec ego solus et alii inferiores, sed multi prelati et sancti religiosi, et multi etiam cardinales : in qua repleta transfiguraverat Angelus tenebrarum in Angelum lucis. (ii. Cor. xi. xxvi. q. v. *Episcopi.*) Ejusmodi hypocritarum illius temporis flagitia perstringit Clemens, dum post receusitos superiores Begardorum errores subdit¹ :

« Nonnulla etiam alia sub simulata quadam sanctitatis specie dicunt, faciunt et committunt, quae oculos divinæ majestatis offendunt, et grave in se continent periculum animarum ». Ad quæ excindenda mala haec decernit : « Nos sacro approbante Concilio sectam ipsam cum praemissis erroribus damnamus et reprobamus omnino, inhibentes districtus, ne quis ipsos de cetero teneat, approbet vel defendat : eos autem, qui secus egerint, animadversione canonica decernimus puniendos ». Addita imperia, ut præsules Begardos ac Beguinias in jus vocarent, fideique censuram in eos exercerent : illam vero negligenter habitam queritur Alvarus Pelagius². Cæterum nonnulli ex his aliisque novi errores partim majori impudentiae et infamiae apparatu in Lohardis, qui infecere Germaniam, partim sub pietatis ornatu in Fraticellis repullosarunt. Cum vero emergerent hoc tempore in Lugdunensi et Bisuntina diecesis nefandæ haec, aut aliae ex Waldensi stirpe monstrorum feraci haereses, quæ multos sua labe infecerant ; Pontifex ad eas excindendas Geraldum de Ausona Dominicanae familie religiosum virum, zelo divinæ glorie ardente, sacræ fidei censorem creavit : qui cum munus impositum exequi esset aggressus, nonnulli ipsi obstiterunt, alii auxilium flagitanti opera defuere. Qua de re certior faetus Clemens earum provinciarum viris principibus, ac magistratibus dedit imperia³, exaratis Viennæ idibus Martii litteris, ut publica illum auctoritate ad haereticos delendos armarent. Porro ad haereticorum errores dissipando, tum ad obsolescentem sensum fidelium pietatem excitandum Clemens Urbani IV litteras de servanda ac magna instruenda pompa festi Corporis Domini feria quinta ab Octava Pentecostes recurrente celebritate Diploma renovavit, suisque inscriti litteris⁴. Ad dissentendos pariter omnes errores, quos haereticæ circa humilitatem Christi offunderent, tidei Catholicæ veritas illustrata est.

Tum Petrus Joannes Oti Minorita⁵, qui

per circulos erotes ex aliis haeresiarchis petitos inde circa generationem Verbi sicut erit, et Christum Dominum adhuc vivam lancea percossum effutuerat, ac Joannem Evangelistam invertuisse ordinatum. Historie, dauidatus. Quæ in Clementina hisce verbis expressa sunt⁶ :

« Fidei Catholicæ fundamento, praeter quod teste Apostolo nemo potest aliud ponere, firmiter inherentes, aperte cum sancta matre Ecclesia contitemur, unigenitum Dei Filium in iis omnibus, in quibus Deus Pater existit, una cum Patre æternaliter subsistentem, partes nostræ naturæ simul unitas (ex quibus ipse in se verus Deus existens fieret verus homo) humanum videlicet corpus passibile et animam intellectivam sen rationalem, ipsum corpus vere et per se et essentialiter in formam, assumpsisse ex tempore in virginali thalamo ad unitatem sue hypostasis et personæ : et quod in hac assumpta natura ipsum Dei Verbum pro omnium operanda salute non solum affigi crucei et in ea mori voluit, sed etiam emisso jam spiritu, perforari lancea sustinuit latus summ, ut exinde profluentibus undis aquæ et sanguinis, formaretur unica ac immaculata ac virgo sancta mater Ecclesia conjux Christi, sicut de latere primi hominis soporati Eva sibi in conjugium est formata; ut sic certæ figuræ primi et veteris Adæ (qui secundum Apostolum est et forma futuri) in nostro novissimo Adam in Christo veritas responderet. Haec est, inquam, veritas illius prægrandis aquile vallata testimonio, quam propheta vidit Ezechiel animalibus cæteris Evangelicis transvolantem, B. Joannis videlicet Apostoli et Evangelistæ ». Detrahere Petrus Joannis Scripturæ auctoritatē ex libidine mentiendi moliebatur, quem et haereticum exagitat Guido Carmelita⁷ his verbis : « Non credens, vel dubitans de veritate Evangelii certa, et quæ per Evangelium credenda proponitur, est haereticus, et quia dubius in fide infidelis. Sed quod Christus fuerit mortuus lanceatus, est veritas Evangelica expresse, quæ per Evangelium credenda proponitur; dicit enim Joannes : Ille scit, quia vera dicit, ut et vos credatis. Igitur hoc erit nolens vel dubitans, vel alia expositione pervertens hanc veritatem, est infidelis haereticus; præsertim cum hinc veritati nihil etiam apparet obvium, immo et concors sanctorum sententia famulatur. Augustinus enim super Joann. hom. xvii dicit : Ad Jesum autem cum venissent, videbunt eum mortuum, et non frengerunt ejus crura ; sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Vigilanter verbo Evangelista nunc est, id non dicere, latus ejus percussit, aut vulneravit, aut aliquod aliud ; sed aperuit, ut ille quodammodo pauperetur, unde sacramenta ecclesiæ manaverunt, sine quibus ad vitam, quæ vera vita erat, non i-

¹ Clem. ad nostrum de leg. c. — ² Alvar. superior. c. 43. — ³ Lab. vii Ep. cur. xvi — ⁴ Clem. s. Dominum de relig. et vener. sanctor. — ⁵ Wad. in Annal. hoc an. num. 4.

⁶ Clem. Fidei Cath. de Som. Trin. Guid. car. suæ de error. Petri Jo. Tert. Sicut de Eccl. p. ii. l. iv. c. 56. Eymart. II. p. d. eccl. q. xv. Pegna Comm. XL. Ant. III. p. iii. lxxi. c. 3. § 1. — ⁷ Guido de Heres. c. 3. de her. Petri Jo.

tratur. Ille sanguis in remissionem effusus est peccatorum. Aqua illa salutare temperat poculum : hoe lavaeum præfigurabat, et poculum hoc prænuntiabat, quod Noe in latere arcæ ostium facere jussus est, quo intrarent animalia, quæ non erant diluvio peritura, quibus præfigurabatur Ecclesia. Propter hoc prima mulier facta est de latere dormientis, et appellata est Eva et vita per matrimonium vivorum : magnum quippe significavit bonum ante magnum prævaricationis malum. Hic secundus Adam inclinato capite in eruce dormivit, ut inde formaretur ei conjux, quæ a latere dormientis effluxit. O mors, unde mortui reviviscunt ! Quid isto sanguine mundius ? quid isto vulnera salubrissimum ? Et qui vidit, ait, testimonium perhibuit, et verum est testimonium ejus, et ille seit quia vera dicit ut et vos credatis. Et Ambrosius lib. de sacramentis : Didicisti ergo hoc ? accipe aliquid. In tempore item Dominicæ passionis, cum sabbatum magnum intraret, quia vivebat dominus noster Jesus Christus inter latrones, missi sunt qui percuterent eos : venientes autem invenerunt defunctum Dominum nostrum Jesum Christum. Tunc unus de milibus lancea tetigit Iudas ejus, et de latere ejus aqua effluxit ut emundaret, et sanguis ut redimeret. Theophil. super Joannem dicit : Milites gentiles, ut Judeis placeant, lanceant Christum, circa corpus exanime contumelias inferunt ; sed contumelia in signum prodit : sanguinem enim et aquam de corpore extincto manare miraculosum est ». Cum ergo ita Patres cum Evangelista conseniant, impia fuit temeritas Petri Joannis, pseudopropheta agendo, haec negare. At eus sequaces illum excusare nisi sunt hoc mendacio, scilicet quod in textu B. Matthæi secundum correctionem S. Hieronymi reperiatur, Christum adhuc vivum fuisse lancea trajectum. Sed a Guidone arguuntur mendacii : Isti, inquit, hæretici patenter dienit falsum, quod Hieronymus in hoc correxerit Evangelium Matthæi, quia secundum Hieronymum Matthæus non est locutus de lanceatione Christi, sed tantum Joannes.» Hunc tamen errorem, quamvis sola singendi libidine niteretur, a Petro Joanne hancisse Fraticeulos, refert Eymericus¹.

49. *Errores Petri Joannis Olivi damnati.* — Jaelatum etiam fuerat a Petro Joanne Olivi, animam rationalem formam humani corporis non esse. Qui error, cum veritati Catholice adversaretur, disertis hisce verbis sublatus a Pontifice, atque omnes illius questionis nodi abscissi : « Doctrinam² omnem, seu positionem temere asserentem, aut vertentem in dubium, quod substantia animæ rationalis aut intellectivæ vere ac per se humani corporis non sit forma, velut entitatem ac veritati Catholice fiduci inimicam, sacro approbante Conclilio, reprobamus definites, ut si quisquam deinceps asserere, defendere, seu lenere pertinaciter

præsumperit, quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per se et essentialiter, tanquam hæreticus sit censendus ». Refellit pluribus Guido Carmelita³ hunc errorem Petri Joannis sumptum ex Averroe Saraceno philosopho, negante animam intellectivam esse formam corporis, ac tenuis venenum, quam externa specie videatur in eo contineri, colligit; neque vero agi de anima rationali sub reduplicatione mangaci, et distinctione secundum potentiam, sed quod secundum essentiam sit forma corporis : « Negare, inquit, animam rationalem esse partem essentialem et formam corporis, est hæreticum, quia tunc homo non esset formaliter per aliquid sui divini capax præcepti, nec esset transgressor nec observator, nec justus nec peccator, nec mereretur nec demeretur, nec præmiaretur nec damnaretur, cum hæc convenientia homini per animam rationalem, quæ habet intellectum, et voluntatem, et liberum arbitrium ; quia non possunt convenire homini, qui non est formaliter homo per animam rationalem, si non sit forma corporis ». Et infra : « Per hoc, inquit, negatur meritum et demeritum in homine, necessitas sacramentorum, et peccatum et virtus : negatur totale fundamentum fidei et fides ipsa, quæ præcipitur habenda hominibus, et vita æterna, et salutaris adventus Christi in carnem, et adventus in judicium, et missum Spiritum sanctum ad sanctificandum homines, et cætera quæ fide ereduntur, si homo non habeat tanquam veram et essentialem formam animam rationalem per essentiam : unde pernicioseissima est hæc hæresis ».

20. Disceptantibus etiam nonnullis theologis, an infantibus, cum baptismo lustrarentur, infunderentur virtutes habituales, cum nullo fructu fore viderentur, contendente alii futuras animarum ornamento ; in eam partem descendit Concilium, ut rationis usum in infantibus, quo eas Deus influeret, non exspectari profiteretur, dum baptisma unicum esse definitivum : « Baptisma unicum baptizatos omnes in Christo regenerans, est sicut unus Deus ac fides unica ab omnibus fideliciter confitendum, quod celebratum in aqua in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ereditus esse tam adultis quam parvulis communiter perfectum remedium ad salutem. Verum quia quantum ad effectum baptismi reperiuntur doctores quidam theologi opiniones contrarias habuisse, quibusdam ex ipsis dicentibus per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri ; aliis e contra asserentibus, quod et culpa eisdem in baptismo remittitur et virtutes ac informans gratia infunduntur quoad habitum, etsi non pro illo tempore quoad usum ; nos attendentes generali efficaciam mortis Christi, quæ per baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem secundam, quæ dicit tam parvulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam et vir-